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Тлеп бер ге нов О.Н.

Ұлт тық жүйеде гі қыл мыс тық 
сая сат тың сал ма ғы

Ма қа ла да ав тор  Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы қыл мыс тың орын 
алу се бе бі, қыл мыс тық әре кет тер ме ха низ мі, қыл мыс тың бас та лу жә
не да му ба ры сы зерт те ліп, ста тис ти ка лық де рек тер кел ті ре оты рып 
са рап та ма жа сай ды жә не мә се ле ні ше шу дің өзін дік жол да ры көр се
ті ле ді. Со ны мен қа тар бұл ма қа ла ның ас та рын да кез кел ген қыл мыс
тың нақ ты клас си фи ка циясы ар қы лы жа ңа көз қа рас та си пат тал ған 
си ту ация лар дың өзек ті са рап та ма ла ры, шы ғу жол да ры мен се беп те рі 
жә не олар дың қайталан бас ше шу жол да ры бе ріл ген.

Тү йін  сөз дер: қыл мыс тық сая сат, қыл мыс тан сақ тан ды ру, эко но
ми ка лық қыл мыс тар, қыл мыс пен кү рес те гі мем ле кет тің қа ғи да ла ры, 
қыл мыс тық сая сат тың не гіз гі ас пек ті ле рі.

Tilepbergenov O.N.

Role of crime politics  
in national system

In this article authors explored the reasons of crime happening, mech
anism of criminal actions, the beginning and develop of crime, also they 
presented an analysis and characterful solutions of problems by depiction 
of statistical information. In addition to the all things there are unique so
lutions to that cases which were characterized by detailed classification 
of crime in combination with actual dissection of its causes and ways of 
resolution.
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Роль уго лов ной по ли ти ки  
в на циональ ной сис те ме

В статье расс мат ри ваются при чи ны уго лов ных прес туп ле ний, 
исс ле до ва но на ча ло и раз ви тие уго лов ной поли ти ки, при ве де ны ста
тис ти чес кие дан ные уго лов ной по ли ти ки в Рес пуб ли ке Ка за хс тан и 
дают ся пу ти ре ше ния дан ных проб лем. Также предс тав ле ны под роб
ней шие ана ли зы на ос но ве клас си фи ка ций уго лов ной по ли ти ки, при
чи ны их появ ле ния и уни каль ные ме то ды ре ше ния. 

Клю че вые сло ва: уго лов ная по ли ти ка, ре ше ние проб лем уго лов
ной по ли ти ки, эко но ми чес кие прес туп ле ния, прин ци пы уго лов ной 
по ли ти ки, ос нов ные ас пек ты уго лов ной по ли ти ки. 
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Ұлт тық құ қық тық жүйе міз дің қа лып тас уына бай ла ныс ты 
қо ғам да қа лып тас қан саяси, эко но ми ка лық, қыл мыс тық қа ты-
нас тар ды рет теу де жа ңа заң на ма лар ды қа был дау қа жет ті лі гі 
ай қын дал ды. Осы мә се ле лер ді ше шу үшін көп те ген заң дар ды 
қа был дап, қол да ныс қа ен гі зу осы қа жет ті лік ті қа на ғат тан ды-
ру тұр ғы сы нан қа жет еді. Тәуел сіз дік ал ған нан соң елі міз де 
қа лып тас қан ауыр кри ми но ген дік жағ дай, қыл мыс тың өр шуі, 
сы бай лас жем қор лық тың ерек ше қар қын мен да муы – эко но ми-
ка лық да му ды кен же ле тіп қа на қой май, мем ле кет тің ха лы қа ра-
лық қауым дас тық та ғы саяси бе де лі нің дұ рыс дә ре же де қа лып-
тас па уына да әсер ет кен ді гі ақи қат. Ел ба сы Н. На зар баев тың 
қыл мыс қа қар сы кү рес те та бан ды по зи цияны ұстануы бі рін ші 
ке зек те қыл мыс тың ауыз дық талуына, со ны мен қа тар эко но-
ми ка лық өсу ді бір қа лып ты дең гейге қоюға қол жет кіз ген ді гін 
қам та ма сыз ет кен ді гін айта ке ту ке рек. Қыл мыс тық сая сат – 
бұл ар найы бел гі мен ай рық ша рет теу тә сі лі не ие, ерек ше қа уіп-
ті қыл мыс тық-құ қық тық қа ты нас тар ды рет тейт ін мем ле кет тің 
саяса ты ның заң ды бө лі гі. Қыл мыс тың қо ғам ға қа уіп ті лі гі мен 
сал да рын да әлеу мет тік-саяси са ла ның дұ рыс да мы мауы ның 
бел гі ле рі бар. Қыл мыс адам ды әлеу мет тік қол дау мен тиіс ті 
ба қы лаудың аз ды ғы нан пай да бо ла ды. Жа сал ған қыл мыс тың 
қо ғам ға қа уіп ті лі гі мен қыл мыс тың сал да ры саяси-заң дық, қо-
ғам дық-саяси тұр ғы да ға на са ла лық бел гі ге ие бол ған ды ғы мен 
ға на емес, бұл құ бы лыс тар бар лық әлеу мет тік топ тар дың мүд-
де сін зақым дауы мен де қа уіп ті. Қыл мыс тық сая сат тың ар наулы 
бел гі ле рі не: әсер ету айма ғы, ерек ше мақ сат ты лы ғы, ны са ны, 
бас қа сая сат түр ле рі не қа ты сы жоқ бел гі ле рі нің бо луы жа та ды 
(күш теу саяса ты). Қыл мыс тық сая сат тың тү сі ні гі не тоқ тал ған 
кез де, осы тү сі нік тің құ қық тық яд ро сын дәл анық та ған ма ңыз-
ды. Қа зақ стан мем ле ке ті нің ал дын да тұр ған ма ңыз ды мә се ле-
нің бі рі – мем ле кет тің саяси ба ғы тын қыл мыс қа қар сы кү рес те 
нақ ты анық тап, жет кі лік ті нә ти же ге қол жет кі зу бо лып отыр-
ған ды ғы бел гі лі. Мем ле кет бас шы сы ның жыл са йын ғы ха-
лық қа жол дау ла ры, қол да ныс та ғы заң ак ті ле рі, аза мат тар дың 
құ қық тық мем ле кет құ ру ға тал пы ныс та ры – Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сын шын мә нін де гі адам мен аза мат құ қық та ры мен бос-
тан дық та ры ның қор ғалуын  қам та ма сыз ете тін мем ле кет ке ай-
нал ды ра ры сөз сіз. Біз дің ойы мыз ша, қыл мыс – адам гер ші лік 

ҰЛТ ТЫҚ ЖҮЙЕДЕ ГІ 
ҚЫЛ МЫС ТЫҚ  
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пен бас қа да құн ды лық тар дың әл сі реуі нен пай да 
бо ла тын, қо ғам дық ор та мен бас қа адам дар дың 
құ қық тық мүд де ле рін жоқ қа шы ға ра тын, қыл-
мыс тық заң мен тиым са лын ған қо ғам ға қа уіп ті 
әре кет не ме се әре кет сіз дік. Бұл – адам ды өз ге-
нің құн ды лық та ры мен же тіс тік те рін ба ға лауға 
дағ ды лан ды ру жә не осы қа сиет тер ді күн де лік ті 
қа рым-қа ты нас тың маз мұ ны на ай нал ды ру қыл-
мыс тан сақ тан ды ру ар қы лы ға на жү зе ге аса-
ды де ген сөз. Қа зақ стан мем ле ке ті нің ал дын да 
тұр ған ма ңыз ды мә се ле нің бі рі – мем ле кет тің 
саяси ба ғы тын қыл мыс қа қар сы кү рес те нақ ты 
анық тап, жет кі лік ті нә ти же ге қол жет кі зу бо лып 
отыр ған ды ғы бел гі лі. Жа ңа Қа зақ стан ның қыл-
мыс тан сақ тан ды ру са ла сын да ғы қыл мыс тық 
саяса ты: ме то до ло гиялық, саяси, әлеу мет тік, 
та ри хи, ғы лы ми – жа ра ты лы стану, заң дық, қыл-
мыс тық – құ қық тық, кри ми но ло гиялық ас пек ті-
лер ден тұ ра тын ды ғы анық. Көр се тіл ген ба ғыт-
тың әр қай сы сы – те рең зерт теу мен тал қы лауды 
қа жет ете ді. Ме то до ло гиялық тұр ғы да ғы – қыл-
мыс тық сая сат тың ме то до ло гиялық не гіз де рі 
мен әлем дік та ным жүйе сін зерт теу ді;

 саяси тұр ғы да – қыл мыс тық сая сат тың саяси 
мә ні мен қа ғи да ла ры, қа ғи да лар дың тү сі ні гі мен 
өзек ті лі гі, саяси бас қа ба ғыт тар мен ара – қа ты-
на сын;

 әлеу мет тік тұр ғы да қыл мыс тық сая сат тың 
әлеу мет тік мә ні мен та мы рын;

 та ри хи тұр ғы да – қыл мыс тық сая сат тың да-
му ке зең де рі мен пай да бо лу уақы тын;

 жа ра ты лыс тық – ғы лы ми си пат та – қыл мыс-
тық сая сат тың жа ра ты лы стану ғы лы мы ның өз ге 
са ла ла ры мен ара – қа ты на сын;

 заң дық си пат та – қыл мыс тық сая сат тың пә-
ні нің жүйе лік, ке шен ді, са ла ара лық ерек ше лі гін 
жә не оның заң дық та би ға ты, қыл мыс тық сая сат-
тың бас ты ба ғы ты ре тін де қыл мыс тан сақ тан ды-
ру ке зін де қол да ны ла тын нор ма тив ті – құ қық-
тық ак ті лер мен олар дың қай нар көз де рін;

 қыл мыс тық – құ қық тық тұр ғы да – қыл мыс қа 
құ қық тық ба ға бе ру мен қыл мыс қа қол да ны ла-
тын жа за лау жүйе сін, қыл мыс тық заң ды же тіл-
ді ру, кри ми но ло гиялық тұр ғы да – қыл мыс тың 
жа са лу се беп те рі мен жағ дайла рын, қыл мыс ты-
лық тың дең ге йін , қыл мыс ты лық қа ба қы лау мен 
кри ми но ло гиялық бол жау жүр гі зу ді та лап ете ді.

 Ал, осы зерт теу дің не гі зі не – қыл мыс тық 
құ қық тық жә не кри ми но ло гиялық зерт теу дің ба-
сым ба ғыт та ры жа та ды. Та қы рып тық қа жет ті лі-
гі мен ма ңы зы – эко но ми ка лық, саяси, ру ха ни, 
қыл мыс тық – құ қық тық, заң дық тұр ғы да ғы мы-
на дай ке шен ді мә се ле лер дің ше шілуін ен кө рі ніс 
та ба ды:

 а) қыл мыс тан сақ тан ды ру дың эко но ми ка лық 
си па ты де ге ні міз – эко но ми ка лық жә не әлеу мет-
тік мә се ле лер ді ұдайы ше шу ар қы лы қыл мыс ты-
лық ты ба қы лауда ұс тау де ген сөз. Ұйым дас қан 
қыл мыс мем ле кет тің эко но ми ка лық дам уына ке-
дер гі кел ті ріп қа на қой май, мер зім дік дағ да рыс-
тың не гіз гі се бе бі бо лу да. Со ны мен қа тар на рық 
ре фор ма сы ның бас та луы мен оған ха лық тың 
«бой үйре ту» үде рі сі нің ұзақ қа со зы луы, заң сыз 
баюды, рей дер лік әре кет тер мен бас қа да жа ңа 
за ман қыл мыс та рын туын дат ты. Сон дық тан да 
эко но ми ка лық са ла да ғы қыл мыс тық сая сат де ге-
ні міз – эко но ми ка лық қа ты нас тар дың ашық ты-
ғы на қол жет кі зу мен кә сіп кер лер ді «кө лең ке лі 
эко но ми ка ға» заң сыз ара ла су дан сақ тан ды ру.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы адам тағ ды-
рын ті ке лей ше ше тін ор ган дар дың өз мін дет те-
рін ат қа ру ке зін де гі жү зе ге асы ра тын мақ сат та-
ры на: же ке тұл ға ға өзі нің аза мат тық қа сиет те рін 
көр се ту ге мүм кін дік бе ру жә не қол дау, өз Ота ны 
– Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын сүю, мем ле кет тік 
рә міз дер ді құр мет теу мен сый лау, ха лық дәс-
түр ле рін қас тер леу мен ая лау, Конс ти ту цияға 
қай шы жә не қо ғам ға жат кез кел ген кө рі ніс тер ге 
төз беуші лік көр се ту тұр ғы сын да тәр бие леу жа-
та ды. Бұл кез – кел ген адам ға «адам дық мін дет-
тер ді» жүк тейді. Адам дық мін дет тер ге:

– әр аза мат тың мем ле кет тің рә міз де рін құр-
мет теу;

– әр аза мат тың, әр ұлт өкі лі нің Қа зақ стан-
ның қа ру лы күш те рі нің қа та рын да қыз мет ету 
мен Отан қор ғауда ғы тай сал мас ты ғы;

– әр аза мат тың мем ле кет шіл дік қа сиеті нің 
бо луы;

– әр аза мат тың мем ле кет те гі саяси, мә де ни, 
құ қық тық, эко но ми ка лық ре фор ма лар ға бел се не 
қа ты суы;

– өз мем ле ке ті нің өт ке ні мен та ри хын бі лу-
ге, мем ле кет тің тағ ды ры мен өз тағ ды ры ның бір 
та мыр лы екен ді гін се зі нуі;

– өз елі нің ру ха ни, мә де ни, өн ді ріс тік бай-
лы ғын сақ тау ға де ген құл қы ның қа жет ті дең-
гейде бо луы;

– өз отан дас та ры ның құ қық та рын қор ғауға 
ат са лы суы мен аза мат тық жа уап кер ші лік ті жү-
зе ге асы ру да ғы адал ды ғы жа та ды.

Жал пы сая сат – мем ле кет тағ ды рын ше шу ге 
қа тыс ты саяси си пат та ғы әре кет тер дің жиын ты-
ғы де сек, мем ле кет тің қыл мыс тық сая сат ты із гі-
лен ді ру си па тын да жа сап отыр ған ды ғы мем ле-
кет тің қыл мыс тық сая сат та ғы ба ғы ты де сек, он да 
қыл мыс тық сая сат – де ге ні міз қыл мыс қа қар сы 
кү рес те оны жою мен жо лын ке су ге ба ғыт тал-
ған әре кет тер дің жиын ты ғы де ген тү сі нік ті ұсы-
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на мыз. Осы се беп ті де қыл мыс тық сақ тан ды ру 
мә се ле ле рі не қа тыс ты ғы лы ми зерт теу лер дің 
өзек ті лі гі – ба йып ты көз қа рас пен те рең зерт теу-
ді қа жет ете ді. «Қыл мыс ты лық қа қа таң әлеу мет-
тік ба қы лау қою қа жет. Ол тек қа на күш теу дің 
әдіс те рі мен тә сіл де рі не ға на емес, со ны мен қа тар 
ин тел лек ту ал ды мүм кін дік тер ге де не гіз де луі ке-
рек» [1, 14 б.]. Қо ғам да ғы пі кір лер ге де ген то ле-
ра нт ты лық ты жол ға қою мен адам дар дың өза ра 
сый ла сым ды лық қа ты нас та рын қа лып тас ты ру да-
ғы мем ле кет тің ро лі әр қа шан да ұйым дас ты ру си-
па тын да бол са, он да қыл мыс тық сая сат ты жү зе ге 
асы ру шы құ қық қор ғау ор ган да ры мен бас қа да 
құ ры лым дар жай лы ке йінірек тоқ та лар мыз. Сол 
сияқ ты бір қа тар мә се ле лер ді ше шу жол да ры да 
осы ғы лы ми жұ мыс та қа рас ты ры ла тын бо ла ды 
[2, 3 б.]. Тәуел сіз дік ал ған нан соң елі міз де қа лып-
тас қан ауыр кри ми но ген дік жағ дай, қыл мыс тың 
өр шуі, сы бай лас жем қор лық тың ерек ше қар қын-
мен да муы – эко но ми ка лық да му ды кен же ле тіп 
қа на қой май, мем ле кет тің ха лы қа ра лық қауым-
дас тық та ғы саяси бе де лі нің дұ рыс дә ре же де қа-
лып тас па уына да әсер ет кен ді гі ақи қат. Ұлт тық 
құ қық тық жүйе міз дің қа лып тас уына бай ла ныс-
ты қо ғам да қа лып тас қан саяси, эко но ми ка лық, 
қыл мыс тық қа ты нас тар ды рет теу де жа ңа заң-
на ма лар ды қа был дау қа жет ті лі гі ай қын дал ды. 
Осы мә се ле лер ді ше шу үшін көп те ген заң дар ды 
қа был дап, қол да ныс қа ен гі зу осы қа жет ті лік ті 
қа на ғат тан ды ру тұр ғы сы нан қа жет еді. Ел ба сы 
Н.  На зар баев тың қыл мыс қа қар сы кү рес те та-
бан ды по зи цияны ұстануы бі рін ші ке зек те қыл-
мыс тың ауыз дық талуына, со ны мен қа тар эко но-
ми ка лық өсу ді бір қа лып ты дең гейге қоюға қол 
жет кіз ген ді гін қам та ма сыз ет кен ді гін айта ке ту 
ке рек. Ме то до ло гиялық тұр ғы да ғы – қыл мыс тық 
сая сат тың ме то до ло гиялық не гіз де рі мен әлем дік 
та ным жүйе сін зерт теу ді; саяси тұр ғы да – қыл-
мыс тық сая сат тың саяси мә ні мен қа ғи да ла ры, 
қа ғи да лар дың тү сі ні гі мен өзек ті лі гі, саяси бас қа 
ба ғыт тар мен ара-қа ты на сын; әлеу мет тік тұр ғы да 
қыл мыс тық сая сат тың әлеу мет тік мә ні мен та-
мы рын; та ри хи тұр ғы да – қыл мыс тық сая сат тың 
да му ке зең де рі мен пай да бо лу уақы тын; жа ра ты-
лыс тық – ғы лы ми си пат та – қыл мыс тық сая сат-
тың жа ра ты лы стану ғы лы мы ның өз ге са ла ла ры-
мен ара-қа ты на сын; заң дық си пат та – қыл мыс тық 
сая сат тың пә ні нің жүйе лік, ке шен ді, са ла ара лық 
ерек ше лі гін жә не оның заң дық та би ға ты, қыл мыс-
тық сая сат тың бас ты ба ғы ты ре тін де қыл мыс тан 
сақ тан ды ру ке зін де қол да ны ла тын нор ма тив ті-
құ қық тық ак ті лер мен олар дың қай нар көз де рін; 
қыл мыс тық-құ қық тық тұр ғы да – қыл мыс қа құ-
қық тық ба ға бе ру мен қыл мыс қа қол да ны ла тын 
жа за лау жүйе сін, қыл мыс тық заң ды же тіл ді ру, 

кри ми но ло гиялық тұр ғы да – қыл мыс тың жа са лу 
се беп те рі мен жағ дайла рын, қыл мыс ты лық тың 
дең ге йін , қыл мыс ты лық қа ба қы лау мен кри ми но-
ло гиялық бол жау жүр гі зу ді та лап ете ді [3, 3  б.]. 
Жа ңа Қа зақ стан ның қыл мыс тан сақ тан ды ру са ла-
сын да ғы қыл мыс тық саяса ты: ме то до ло гиялық, 
саяси, әлеу мет тік, та ри хи, ғы лы ми – жа ра ты лы с - 
тану, заң дық, қыл мыс тық – құ қық тық, кри ми но-
ло гиялық ас пек ті лер ден тұ ра тын ды ғы анық. Көр-
се тіл ген ба ғыт тың әр қай сы сы – те рең зерт теу мен 
тал қы лауды қа жет ете ді. Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ның қыл мыс тық саяса ты ның бас ты ба ғы ты 
ре тін де гі қыл мыс тан сақ тан ды ру дың теория лық 
мә се ле ле рін ке шен ді түр де зерт теу, қыл мыс тан 
сақ тан ды ру ша ра ла ры ның түр ле рін жүйелеу жә-
не олар дың құ қық тық та би ға тын анық тау, сон-
дай-ақ қол да ныс та ғы заң на ма ны же тіл ді ру үшін 
қо лай лы ұсы ныс тар жа сау қа жет ті лі гі бай қа лу да. 
Қыл мыс тық сая сат тың құ қық тық құ ра лы ре тін де-
гі Қыл мыс тық заң – қыл мыс ты жо йып  жі бе ру де 
не ме се қыл мыс ты лық қа тос қауыл қоюда шек сіз 
мүм кін дік ке ие емес. Қыл мыс ты лық ты жою – 
қыл мыс кер дің бел сен ді лі гін заң ды жол мен ба су 
ға на емес, қыл мыс кер ге қа уіп ті мақ са тын жү зе ге 
асы ру ға мүм кін дік ту дыр майт ын аза мат тар дың 
өзін-өзі сақ тау ша ра ла рын да мы ту дан да тұ ра ды. 
Қыл мыс тан сақ тан ды ру са ла сын да ғы қыл мыс-
тық сая сат – әлеу мет тік сая сат тың бір бө лі гі бо ла 
оты рып, дер бес ғы лым ға, рет теу әдіс те рі мен тә-
сіл де рі не ие. Ал қыл мыс – әлеу мет тік ор та да ғы 
те ріс тү сі нік тер дің ақи қат қа зар дап кел ті ре айна-
луы. Осы тұр ғы дан қа ра сақ, өзін дік жүйесі мен 
қа ғи да ла ры бар қыл мыс тық сая сат тың ғы лы ми 
не гіз ді құ қық тық тү сі ні гі де ба ры анық. «Қа зір-
гі уа қыт та қыл мыс ты жоюды қыл мыс жа са ған 
тұл ға ға қыл мыс тық жа уап ты лық ты бел гі леу ар-
қы лы тек қа на қыл мыс тық ко де кс тің кө ме гі мен 
ға на жү зе ге асы ру дың мүм кін емес ті гі не еш кім 
кү мән кел тір мей ді» [4, 3 б.]. Жал пы мем ле кет-
ке қыл мыс тық сая сат не үшін ке рек? Әлеу мет тік 
қай шы лық тар түр лі құ қық қа қай шы құ бы лыс-
тар ды туын да та ды. Оның ішін де гі ең қа уіп ті сі 
– қыл мыс. Қыл мыс тар дың көп жа са луы, жа сал-
ған қыл мыс тың ашыл мауы – әлеу мет тік әріп тес-
тік пен әлеу мет тік бі рі гу дің бас ты ке дер гі сі мен 
әді лет тік ті ор на ту дың ке дер гі сі бо лып қа на қой-
май, мем ле кет тің көп та рап ты дам уын  те жей ді. 
Бұл де ге ні міз – мем ле кет те гі тұ рақ сыз дық пен 
бей бе ре кет сіз дік те ша рық тайды де ген сөз. Бұл 
те ріс үр діс тер – тек қа на мем ле кет тің қыл мыс-
тық саяса ты мен оң жол ға қойыла ды. Еге мен дік 
ал ған нан соң, тәуел сіз мем ле кет та лап та ры на 
сай қыл мыс тық сая сат тың бас қа түр де гі ұтым ды 
ба ғыт та рын анық тау мем ле кет тік дә ре же де гі қа-
жет ті лік екен ді гі бай қал ды.
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